



珠江船務發展有限公司 Chu Kong Shipping Development Company Limited

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：560)

二零零七年度中期業績公佈

主席報告

截至二零零七年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司（「本集團」）錄得綜合營業額為402,269,000港元，較去年同期下降0.5%；本公司股東應佔溢利為63,802,000港元，較去年同期增長12.7%。

股息

董事會宣布派發截至二零零七年十二月三十一日止年度之中期股息普通股每股0.01港元（二零零六年：0.01港元）及特別股息普通股每股0.01港元（二零零六年：零）予於二零零七年十月十五日名列股東名冊之權益持有人。

回顧與展望

受期內國際金融形勢波動，美國「次按」危機和日元套期交易拆倉致使環球資本市場動蕩；中國內地也不斷推出宏觀調控措施，遏制經濟的過快增長，再者油價在高位徘徊，這些因素都給本集團的經營帶來沉重壓力。但是背靠珠江三角洲這一世界加工製造業中心，立足香港這一世界航運中心，加之提高內部管理水平和營運效率，本集團仍能錄得可觀的增長。

本公司於二零零七年五月以「先舊後新」的方式成功配售1.5億公司股份，籌集資金約313,577,000港元。這是本公司自一九九七年上市以來進行的第一次資本變化，不但籌集到寶貴的發展基金，而且改善了公司股權結構，提高了公眾股流通量及機構投資者對本公司的興趣和信心。

本集團適應華南集裝箱樞紐港不斷崛起的趨勢，積極推進廣州南沙、深圳大鵬灣江海聯運碼頭項目，打造本集團的「第二出口」。經過不懈的努力，本公司於今年三月與廣州南沙資產管理公司簽訂「關於合資建設廣州南沙江海聯運碼頭意向書」。於本年度七月，本集團和深圳市交通局簽訂了「戰略聯盟框架協議」，該框架協議的簽訂為本集團投資建設深圳大鵬灣江海聯運碼頭創造了有利條件。

本集團將以股東利益最大化為指引，不斷提高公司管治水平和透明度，積極提高內部管理水平，推進戰略項目的進程，為股東提供滿意的回報。

投資者關係

本公司已委聘具有豐富經驗的縱橫財經公關(中國)有限公司擔任常年投資者關係顧問，籍他們的專業服務提高公司與投資者之間的溝通效率。本公司的網站(www.cksd.com)為市場及時提供資訊的重要渠道之一。

致謝

最後，董事會謹藉此機會，對本集團所有員工的勤奮工作及貢獻，以及各股東一直以來對集團發展給予的莫大信賴和支持，致以衷心感謝。

花紅林
主席

香港，二零零七年九月十三日

二零零七年度中期業績

中期業績

珠江船務發展有限公司(「本公司」)董事會欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年六月三十日止六個月期間之未經審核中期業績，連同其比較數字載列如下：

未經審核綜合損益表

截至二零零七年六月三十日止六個月

	附註	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
營業額	3	402,269	404,145
提供服務而產生之成本	4	<u>(342,553)</u>	<u>(343,692)</u>
毛利		59,716	60,453
其他收入		3,064	597
其他收益－淨額	5	10,169	2,812
一般及行政開支	4	<u>(47,439)</u>	<u>(39,014)</u>
經營業務溢利		25,510	24,848
財務收入		6,627	4,034
應佔合營公司溢利減虧損		<u>36,789</u>	<u>31,872</u>
除稅前溢利		68,926	60,754
所得稅開支	6	<u>(5,225)</u>	<u>(4,225)</u>
本期內溢利		<u>63,701</u>	<u>56,529</u>
應佔溢利：			
權益持有人		63,802	56,627
少數股東權益		<u>(101)</u>	<u>(98)</u>
		<u>63,701</u>	<u>56,529</u>
中期股息	7	<u>9,000</u>	<u>7,500</u>
特別股息		<u>9,000</u>	<u>0</u>
每股盈利（港仙）	8		
基本		8.23	7.55
攤薄		<u>8.23</u>	<u>7.47</u>

未經審核綜合資產負債表
於二零零七年六月三十日

	於二零零七年 六月 三十日	於二零零六年 十二月 三十一日
	附註 千港元	千港元
資產		
非流動資產		
物業、機器及設備	199,913	184,203
投資物業	4,765	4,817
租賃土地及土地使用權	305,493	306,308
無形資產－商譽	16,722	16,304
合營公司	408,464	383,055
遞延稅項資產	96	96
	<u>935,453</u>	<u>894,783</u>
	-----	-----
流動資產		
業務及其他應收款	9 248,646	191,058
現金及銀行結餘	628,343	348,991
	<u>876,989</u>	<u>540,049</u>
	-----	-----
總資產	<u>1,812,442</u>	<u>1,434,832</u>

	於 二零零七年 六月 三十日 附註 千港元	於 二零零六年 十二月 三十一日 千港元
權益		
股本	90,000	75,000
儲備	1,472,612	1,099,334
擬派末期股息	—	37,500
	1,562,612	1,211,834
少數股東權益	2,101	2,202
總權益	1,564,713	1,214,036
負債		
非流動負債		
遞延稅項負債	5,858	4,594
流動負債		
業務及其他應付款	237,563	214,530
應付所得稅	4,308	1,672
	241,871	216,202
總負債	247,729	220,796
總權益及負債	1,812,442	1,434,832
淨流動資產	635,118	323,847
總資產減流動負債	1,570,571	1,218,630

附註

1. 編製基準

截至二零零七年六月三十日止六個月的中期財務資料已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。

本中期財務資料應與二零零六年年度財務報表一併閱覽。

2. 主要會計政策

已採納之主要會計政策與截至二零零六年十二月三十一日止年度之年度財務報表所採用者一致。

以下與本集團經營業務相關之新準則、準則修訂及詮釋必須於截止二零零七年十二月三十一日止財政年度強制採納：

香港會計準則第1號（修訂）	財務報表之呈列：資本披露
香港財務報告準則第7號	財務工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋9	重估嵌入式衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋10	中期財務報告及減值

採納上述新準則、準則修訂及詮釋除了於二零零七年年度財務報表披露額外資料外，並未對本集團之主要會計政策或財務報表之呈列有重大影響。

以下之新訂或經修訂之準則及詮釋已頒佈，惟尚未於二零零七年生效，亦未為本集團提早採用：

	於以下日期 或之後開始 之會計期間生效
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋11 香港財務報告準則第2號— 集團及庫存股份交易	二零零七年三月一日
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋12 服務特許權協議	二零零八年一月一日
香港財務報告準則第8號—營運分部	二零零九年一月一日
香港會計準則第23號（修訂）— 借貸成本	二零零九年一月一日

2. 主要會計政策 (續)

本集團已開始評估採納上述新訂或經修訂之準則及詮釋對本集團之有關影響，然而尚未能確定是否對其經營業績及財務狀況造成重大影響。

3. 分部資料

本集團及合營公司從事下列四類主要業務：

- (i) 貨物運輸－船舶代理、內河貨物直接裝運及轉運
- (ii) 貨物處理及倉儲－碼頭貨物處理、貨物併裝及倉儲
- (iii) 貨櫃拖運
- (iv) 經營高速公路

3. 分部資料 (續)

業務分部

	截至二零零七年六月三十日止六個月					
	貨物運輸 千港元	貨物處理及 倉儲 千港元	貨櫃拖運 千港元	經營 高速公路 千港元	對銷 千港元	總額 千港元
營業額						
— 對外	352,429	49,110	730	—	—	402,269
— 內部類別間	42	33,266	27,441	—	(60,749)	—
其他收入						
— 對外	42	2,789	—	—	—	2,831
— 內部類別間	—	253	—	—	(253)	—
總計	<u>352,513</u>	<u>85,418</u>	<u>28,171</u>	<u>—</u>	<u>(61,002)</u>	<u>405,100</u>
分部業績	3,431	14,617	4,180	—	—	22,228
未分配收益						9,030
未分配開支						(5,748)
經營業務溢利						25,510
財務收入						6,627
應佔合營公司 溢利減虧損	553	9,470	955	25,811	—	36,789
除稅前溢利						68,926
所得稅開支						(5,225)
期內溢利						<u>63,701</u>
資本支出						
— 分配	5,502	10,708	6,407	—	—	22,617
— 未分配						5
						<u>22,622</u>
折舊及攤銷						
— 分配	2,088	9,343	666	—	—	12,097
— 未分配						514
						<u>12,611</u>

3. 分部資料 (續)

業務分部 (續)

	截至二零零六年六月三十日止六個月					總額 千港元
	貨物運輸 千港元	貨物處理及 倉儲 千港元	貨櫃拖運 千港元	經營 高速公路 千港元	對銷 千港元	
營業額						
— 對外	363,740	40,007	398	—	—	404,145
— 內部類別間	11	35,812	30,543	—	(66,366)	—
其他收入						
— 對外	50	143	—	—	—	193
— 內部類別間	—	253	—	—	(253)	—
總計	363,801	76,215	30,941	—	(66,619)	404,338
分部業績	3,432	20,049	3,500	—	—	26,981
未分配收益						2,740
未分配開支						(4,873)
經營業務溢利						24,848
財務收入						4,034
應佔合營公司 溢利減虧損	(59)	7,359	572	24,000	—	31,872
除稅前溢利						60,754
所得稅開支						(4,225)
期內溢利						56,529
資本支出						
— 分配	740	8,810	266	—	—	9,816
— 未分配						9
						9,825
折舊及攤銷						
— 分配	1,970	7,123	289	—	—	9,382
— 未分配						493
						9,875

3. 分部資料 (續)

業務分部 (續)

	貨物運輸 千港元	貨物處理 及倉儲 千港元	貨櫃拖運 千港元	經營 高速公路 千港元	未分配 千港元	對銷 千港元	總額 千港元
於二零零七年 六月三十日							
資產	233,345	531,094	38,953	—	604,206	(37,873)	1,369,725
合營公司	<u>51,935</u>	<u>181,742</u>	<u>18,392</u>	<u>190,648</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>442,717</u>
總資產	<u>285,280</u>	<u>712,836</u>	<u>57,345</u>	<u>190,648</u>	<u>604,206</u>	<u>(37,873)</u>	<u>1,812,442</u>
總負債	<u>223,519</u>	<u>33,570</u>	<u>11,825</u>	<u>—</u>	<u>16,688</u>	<u>(37,873)</u>	<u>247,729</u>
於二零零六年 十二月三十一日							
資產	206,863	500,172	38,847	—	312,072	(37,452)	1,020,502
合營公司	<u>46,737</u>	<u>176,805</u>	<u>19,375</u>	<u>171,413</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>414,330</u>
總資產	<u>253,600</u>	<u>676,977</u>	<u>58,222</u>	<u>171,413</u>	<u>312,072</u>	<u>(37,452)</u>	<u>1,434,832</u>
總負債	<u>190,456</u>	<u>31,446</u>	<u>16,781</u>	<u>—</u>	<u>19,565</u>	<u>(37,452)</u>	<u>220,796</u>

3. 分部資料 (續)

地區分部

本集團之總資產及資本開支按地區分部之分析如下：

	總資產		資本開支	
	於 二零零七年 六月三十日 千港元	於二零零六年 十二月 三十一日 千港元	截至六月三十日 止六個月 二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
香港	1,113,740	822,308	15,351	2,503
中國內地	255,985	198,194	7,271	7,322
	1,369,725	1,020,502	22,622	9,825
合營公司	442,717	414,330		
	1,812,442	1,434,832		

本集團逾90%收入來自在香港經營之業務及位於中國大陸及香港之客戶。董事認為，收入及分類業績實際上不可以按地區分類。

4. 按性質之成本及開支

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
租賃土地及土地使用權攤銷	3,540	3,185
貨物運輸、處理、倉儲、貨櫃拖運成本	265,673	283,849
物業、機器及設備折舊	9,019	6,638
投資物業折舊	52	52
經營租賃租金支出		
— 船舶及駁船	42,811	30,124
— 樓宇	5,768	2,746
員工成本(包括董事酬金)	45,043	42,115
其他	18,086	13,997
	<hr/>	<hr/>
提供服務而產生之成本和一般及行政開支	389,992	382,706

5. 其他收益－淨額

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
匯兌收益，淨額	9,522	2,675
出售物業、機器及設備之收益	299	176
其他	506	—
業務應收款減值撥備，淨額	(158)	(39)
	<hr/>	<hr/>
	10,169	2,812

6. 所得稅開支

香港利得稅乃就期內之估計應課稅溢利按17.5%（二零零六年：17.5%）之稅率計算撥備。中國企業之即期及前期企業所得稅已按有關期間之估計應課稅溢利按適用稅率計算。

	二零零七年 千港元	二零零六年 千港元
即期稅項		
香港利得稅	3,208	3,518
中國企業所得稅	753	631
遞延稅項	1,264	76
	<u>5,225</u>	<u>4,225</u>

7. 股息

董事會於二零零七年九月十三日宣派截至二零零七年十二月三十一日止年度之中期股息每股普通股0.01港元（二零零六年：0.01港元）及特別股息每股普通股0.01港元（二零零六年：零港元）。該擬派股息並無於本中期財務資料反映為應付股息，惟將列作截至二零零七年十二月三十一日止年度之留存收益內分配。

8. 每股盈利

每股基本盈利乃以本公司權益持有人應佔溢利除以期內已發行普通股加權平均數計算。

	二零零七年	二零零六年
本公司權益持有人應佔溢利（千港元）	<u>63,802</u>	<u>56,627</u>
已發行普通股加權平均數（千股）	<u>775,000</u>	<u>750,000</u>
每股基本盈利（港仙）	<u>8.23</u>	<u>7.55</u>

8. 每股盈利 (續)

截至二零零七年六月三十日止六個月，由於期內並無潛在攤薄之普通股，故每股攤薄盈利乃相等於每股基本盈利。

於二零零六年每股攤薄盈利乃按本公司權益持有人應佔溢利56,627,000港元及就假設所有本公司授出而尚未行使之購股權獲行使而被視作無償發行之具攤薄潛質之普通股8,315,000股作出調整後之期內已發行普通股750,000,000股計算。

9. 業務及其他應收款

本集團向客戶就記帳交易所授出之一般信貸期由發票日期起計七日至三個月不等。業務應收款之帳齡分析如下：

	於二零零七年 六月 三十日 千港元	於二零零六年 十二月 三十一日 千港元
三個月內	136,338	117,348
四個月至六個月	13,350	7,004
七個月至十二個月	1,660	537
十二個月以上	2,798	3,855
	<hr/>	<hr/>
	154,146	128,744
減：撥備	(2,498)	(3,615)
	<hr/>	<hr/>
	151,648	125,129

10. 業務及其他應付款

業務應付款之帳齡分析如下：

	於二零零七年 六月 三十日 千港元	於二零零六年 十二月 三十一日 千港元
三個月內	130,609	106,633
四個月至六個月	21,115	27,283
七個月至十二個月	5,739	6,443
十二個月以上	5,970	5,454
	<u>163,433</u>	<u>145,813</u>

11. 資本承擔

	於二零零七年 六月 三十日 千港元	於二零零六年 十二月 三十一日 千港元
就以下項目已訂約但未撥備：		
— 物業、機器及設備	1,580	2,226
	-----	-----
就以下項目已獲授權但未訂約：		
— 投資於一間合營公司	—	756
— 物業、機器及設備	17,454	—
	<u>17,454</u>	<u>756</u>
	-----	-----
	<u>19,034</u>	<u>2,982</u>

11. 資本承擔 (續)

本集團並未於上文載述之分佔合營公司之資本承擔載列如下：

	於二零零七年 六月 三十日 千港元	於二零零六年 十二月 三十一日 千港元
已訂約但未撥備	87,018	4,575
已獲授權但未訂約	2,131	83,595
	<hr/>	<hr/>
	89,149	88,170
	<hr/>	<hr/>

本集團於二零零七年六月三十日並無任何重大或然負債。

管理層討論與分析

業務回顧

截至二零零七年六月三十日止六個月，本公司及其附屬公司（「本集團」）錄得綜合營業額為402,269,000港元，較去年同期下降0.5%；本公司股東應佔溢利為63,802,000港元，較去年同期增長12.7%。

本集團年內克服了市場競爭日益激烈及經營成本居高不下的困難，通過加大與大船公司合作，提高市場營銷力度等措施，在本年度貨量仍然錄得較大的增長，其中集裝箱運輸量、碼頭集裝箱裝卸量、散貨裝卸量分別錄得27.0%、15.2%、52.3%的增長。期內本集團投資業務總體而言依然錄得可觀盈利，與去年同期相比增長15.4%，從而使得本年度本公司股東應佔溢利依然保持增長。

管理層討論與分析

業務回顧

1. 內河貨物運輸業務

受惠於區域內經濟的穩步增長，及本集團在粵港兩地之營銷網絡的進一步完善，期內本集團幾項主要業務指標均取得了一定的增長，主要業務數據表現如下：

指標名稱	截至六月三十日止 六個月		變動
	二零零七年	二零零六年	
集裝箱運輸量 (TEU)	388,836	306,070	27.0%
船舶代理進出口 (艘次)	9,766	10,689	-8.6%
集裝箱裝卸量 (TEU)	218,651	189,759	15.2%
集裝箱陸路拖運量 (TEU)	71,649	79,763	-10.2%
散貨裝卸量 (噸)	347,687	228,289	52.3%

管理層討論與分析

業務回顧

2. 投資業務

廣佛高速公路有限公司因受路面擴闊工程的影響，二零零七年上半年車流量較去年同期僅上升1.1%，通行費收入上升1.1%，本集團應佔溢利增長7.5%。

佛山新港碼頭有限公司積極組織貨源，本年度該港口集裝箱吞吐量增長16.9%，本集團應佔溢利大幅增長89.4%；鹽田港珠江物流有限公司開拓綜合物流服務，發展新客戶，使得本集團應佔溢利大幅增長66.9%；佛山南港碼頭有限公司在去年獲得一間公共保稅倉項目，本年度該港口集裝箱吞吐量增長48.4%；鶴港貨運合營有限公司在重組之後上半年轉虧為盈，為本集團提供盈利27.6萬元；北村貨運碼頭改擴建工程於二零零六年十月完成，新增了集裝箱操作業務，二零零七年上半年錄得集裝箱吞吐量6,109標準箱；三水三港集裝箱碼頭有限公司由於海關政策的影響，業務量下降較大，集裝箱裝卸量大幅下降25.7%。

管理層討論與分析

業務回顧

2. 投資業務(續)

本公司持有51%股權的珠江海空聯運碼頭有限公司(「海空碼頭」)轉變經營思路，開拓增加新業務，通過和DHL等國際物流巨頭開展合作，業績取得大幅增長，二零零七年上半年，海空碼頭散貨裝卸量及集裝箱裝卸量分別增長36.7%及7.4%，再加上有效的成本控制，本公司應佔海空碼頭溢利增加132萬港元。

廣東珠船航運有限公司於期內投資人民幣960萬元建造兩艘1,600噸級的集裝箱船，以改善公司貨運船隊的運載力結構，進一步公司提高船隊的運作效率和整體競爭力。

肇慶大旺珠江物流有限公司已於二零零七年八月獲廣東省人民政府港務部門正式批覆，可以在當地從事進出境貨運車輛檢查場的業務，目前各項前期工作已經全面鋪開。另外，肇慶大旺珠船貨運碼頭有限公司正在協助有關政府部門進行二類口岸資質的申報工作。

二零零七年三月三十日肇慶高要珠江物流有限公司通過拍賣方式以人民幣1,289萬元獲得高要碼頭之部分核心營運資產。

管理層討論與分析

業務回顧

2. 投資業務(續)

本公司於二零零七年三月十三日與南沙資產經營公司簽訂了「關於合資建設廣州南沙江海聯運碼頭意向書」，擬在當地投資建設江海聯運碼頭，該碼頭位於南沙開發區龍穴島保稅物流中心正西側，龍穴水道的東岸。有關合作的詳情，目前正與對方商談中。

本公司於二零零七年七月十七日與深圳市交通局簽訂了「戰略合作框架協議」，雙方將組成戰略聯盟，在深圳大鵬灣投建江海聯運碼頭和物流園區以及提供公共駁船服務等項目。有關合作的詳情，目前正與對方商談中。

本公司持有的其他合營公司，期內業務發展良好，無其他異常。

僱員

於二零零七年六月三十日，本公司在港僱用三百二十八名員工，其薪酬是按照員工的崗位職責及市場情況而釐定。其他員工福利包括房屋津貼、退休福利及花紅等更給予部分合資格的員工。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

二零零七年五月十七日通過以舊換新的方式以每股2.15港元的價格配售1.5億股，集資淨額313,577,000港元，本公司已發行股份由7.5億股增加至9.0億股。大股東珠江船務企業(集團)有限公司的持股比例由75%下降至62.5%。

除以上配售股份外，本公司於期內並無贖回任何上市股份。本公司或其他任何附屬公司於期內均無購買或出售本公司之證券。

流動資金及財務資源

本集團密切監察其流動資金及財務資源，以保持穩健的財政狀況。截至二零零七年六月三十日，本集團獲得友好銀行提供總額為4,090,000港元的信貸額度。

截至二零零七年六月三十日，按流動資產比流動負債計算，本集團流動比率為3.63(二零零六年十二月三十一日: 2.50)，而按總負債對總資產計算，本集團負債比率為13.7%(二零零六年十二月三十一日: 15.4%)。

於二零零七年六月三十日，本集團擁有現金及銀行結餘為628,343,000港元(二零零六年十二月三十一日: 348,991,000港元)，佔總資產比例為34.7%(二零零六年十二月三十一日: 24.3%)。

以目前本集團所持有之銀行存款及現金及來自經營業務之現金收入，連同可動用之銀行信貸額度，相信本集團擁有充足的資金應付未來之業務運作及業務擴充和發展之資金需要。

於香港聯合交易所有限公司網址刊載業績

本公司截至二零零七年六月三十日止六個月之中期報告包括香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之證券上市規則(「上市規則」)附錄十六第46(1)至46(6)段所規定的資料，將於稍後時間在聯交所及本公司(www.cksd.com)之網址上刊載。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零七年十月十六日(星期二)至二零零七年十月十八日(星期四)(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間將不會進行任何股份之過戶登記。為確保享有中期股息，各股東必須將所有過戶文件連同有關股票於二零零七年十月十五日(星期一)下午四時前送達香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓，本公司之股份過戶登記處登捷時有限公司辦理過戶登記手續。中期股息單將於二零零七年十月三十日或之前寄發。

審核委員會審閱

本公司之審核委員會已審閱二零零七年六月三十日止六個月未經審核之中期財務資料。

企業管治

本公司致力維持高質素之企業管治。董事認為，於本中期財務報告所述會計期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司上市規則附錄十四所載之公司管制常規守則(守則)，除卻本公司各獨立非執行董事均無守則規定之固定任期，彼等須依據本公司組織章程規定，於股東周年大會上輪值告退。

本公司已成立了由多數獨立非執行董事組成的薪酬委員會，並由獨立非執行董事陳棋昌先生擔任主席，公司秘書擔任薪酬委員會秘書。

本公司之主席及行政總裁由不同人選擔任，並以書面列載形式清楚界定兩者之職責分工。

採納就董事證券交易之標準守則

本公司已採納一套不低於上市規則附錄十所載之上市發行人之董事進行之證券交易標準守則所規定標準及要求的行為守則。董事在中期報告涵蓋之會計期間一直遵守該行為守則。

董事

於本公布日期，本公司之執行董事為花紅林先生、楊日祥先生、黃樹平先生，獨立非執行董事為陳棋昌先生、蔡劍雷先生、丘麗文女士。

承董事會命
董事總經理
楊日祥

香港，二零零七年九月十三日